Edição Digital nº 8623 | XX páginas   2ª feira | 18/Mar/2013 - Edição nº 8919 5

R$ 120,00 - 21619/2013

R$ 312,00 - 21199/2013

R$ 312,00 - 21192/2013

R$ 72,00 - 21216/2013

Secretaria de Estado da Família
e Desenvolvimento Social

Governo do Estado do Paraná
Secretaria de Estado da

Família e Desenvolvimento Social-SEDS

DESPACHO SECRETARIAL
PROTOCOLO:11.822.193-1

I- Tendo em vista o contido nos autos de protocolo supracitados, e de acordo com
o art. 90, parágrafo único, da Constituição do Estado do Paraná, art.45, da Lei
Estadual nº 8.485/1987, art.1º, inc.II do Decreto Estadual nº 6.191/2012, art.55,
da Lei Federal nº 9.784/1999, nos termos da Informação nº 1162013-NJA/SEDS,
reconheço o débito decorrente da prestação de serviços de fornecimento de duas
refeições diárias, em todos os dias do mês, inclusive sábados, domingos e feriados,
para cada abrigado da contratante, durante o mês de dezembro de 2012, na Unidade
de Socieducação de Santo Antônio da Platina.
II- Autorizo, desde que respeitado os demais requisitos legais, notadamente a
regularidade fiscal contemporânea ao efetivo desembolso, com base no parágrafo
único do art. 59 da Lei nº 8.666/93 e do parágrafo único do art. 101 da Lei Estadual
15.608/07, o pagamento, indenizatório, da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica

Governo do Estado do Paraná
Secretaria de Estado da

Família e Desenvolvimento Social-SEDS

DESPACHO SECRETARIAL
PROTOCOLO:11.890.745-0

I- Tendo em vista o contido nos autos de protocolo supracitados, e de acordo com o
art. 90, parágrafo único, da Constituição do Estado do Paraná, art.45, da Lei Estadual
nº 8.485/1987, art.1º, inc.II do Decreto Estadual nº 6.191/2012, art.55, da Lei Federal
nº 9.784/1999, nos termos da Informação nº 170/2013-NJA/SEDS, reconheço o
débito decorrente da prestação de serviços de fornecimento de refeições prontas
(café da manhã, almoço, lanche da tarde e jantar) aos adolescentes atendidos no
Centro de Socieducação de Campo Mourão, referente ao período de 1º de janeiro
de 2013 à 31 de janeiro de 2013.
II- Autorizo, desde que respeitado os demais requisitos legais, notadamente a
regularidade fiscal contemporânea ao efetivo desembolso, com base no parágrafo
único do art. 59 da Lei nº 8.666/93 e do parágrafo único do art. 101 da Lei Estadual
15.608/07, o pagamento, indenizatório, da Nota Fiscal Eletrônica nº 349, no valor
de R$ 17.430,60 (dezessete mil,quatrocentos e trinta reais e sessenta centavos),
em benefício da empresa Restaurante e Churrascaria Minuano Ltda. – EPP, CNPJ/
MF nº 03.610.810/0001-58.
III- Publique-se e divulgue-se no Portal da Transparência.

Em 14 de março  de 2013.

FERNANDA BERNARDI VIEIRA RICHA
Secretaria de Estado da

Família e Desenvolvimento Social-SEDS

CONTRATO Locação de Imóvel
PROTOCO:11.665.607-8
OBJETO: Locação de imóvel para instalação do barracão de Curitiba
VALOR: R$ 10.500,00 mensais
CONTRATADA: Administradora Paulo Celles Imóveis Ltda
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:4215 , rubrica 3390.3942 ,fonte 147
VIGENCIA:  –  18/02/13 a 17/02/14

Curitiba,  14/03/2013
Fernanda Bernardi Vieira Richa

Secretária de Estado – SEDS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA

EXTRATO  DE CONTRATO  N° 001/2013

Protocolo:   11.354.644-1
Partes: Contratante –  Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
            Contratada   –   Positivo Informática Ltda
Objeto: aquisição de 100 (cem) Microcomputadores referente ao lote 02 e 10 (dez)
Notebooks referente ao lote 4.
Valor Estimado Global: R$ 188.659,40 (cento e oitenta e oito mil, seiscentos e
cinquenta e nove reais e quarenta centavos)
Dotação Orçamentária::  2702.0000.4041.4490.5214    Fonte: 100
Vigência :  11/03/2013  a  10/03/2014
Foro : Curitiba - Pr.

Jorge Sebastião de Bem
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

nº 2311340, em benefício empresa NEVES & BIANCHI LTDA., CNPJ/MF nº
00.529.886/0001-65, no valor de R$ 10.085,18 (dez mil e oitenta e cinco reais e
dezoito centavos).
III- Publique-se e divulgue-se no Portal da Transparência.

 Em 14 de março  de 2013.

FERNANDA BERNARDI VIEIRA RICHA
Secretaria de Estado da

Família e Desenvolvimento Social-SEDS

R$ 120,00 - 21241/2013

Secretaria de Estado da Indústria,
Comércio e Assuntos do Mercosul

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO FINANCEIRO SEIM/SEAP Nº
029/2013

PROTOCOLO:      11.656.957-4
OBJETO: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E SISTEMA
AUTOMATIZADO.
AUTORIZADO POR:DINORAH BOTTO PORTUGAL NOGARA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6102.2212.2414.231
VALOR :R$ 25.850,00 (VINTE E CINCO MIL OITOCENTOS E CINCOENTA
REAIS).
VIGÊNCIA:02/01/2013 a 31/12/2013.
PARTES:
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃ E
PREVEDÊNCIA .
ÓRGÃO TITULAR DO CRÉDITO : SECRETARIA DA INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E ASSUNTOS DO MERCOSUL.
DATA DA ASSINATURA:21 DE FEVEREIRO DE 2013.

Secretaria de Estado da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
CV 14/2012/SETI Universidade Sem Fronteiras

Partícipes: Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior (SETI) e a Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), com a Interveniência da Secretaria de Estado da Educação
(SEED).
Objeto: Oportunizar aos professores de química do ensino médio
atuantes em escolas públicas vinculadas ao Núcleo Regional de
Educação de Campo Mourão de vivenciar um processo de formação
continuada, além de fornecer apoio pedagógico aos professores de
química, quanto à realização de atividades experimentais por intermédio
da distribuição de materiais didáticos.
Projeto: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES DE
QUÍMICA DAS ESCOLAS PÚBLICAS DE ENSINO MÉDIO DO
NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPO MOURÃO/PR.
Vigência: 16 meses, sendo que a execução se dará em 12 meses,
conforme previsto no Plano de Trabalho.
Autorização Governamental: 16/07/2012 protocolo 11.486.426-9
Data da Assinatura: 25 de fevereiro de 2013.

ALÍPIO LEAL
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

CARLOS EDUARDO CANTARELLI
Reitor da Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR

NARCI NOGUEIRA DA SILVA
Diretor Geral da UTFPR Campus Campo Mourão

FLÁVIO ARNS
Secretário de Estado da Educação

R$ 216,00 - 21319/2013

R$ 96,00 - 21517/2013

Secretaria de Estado da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos

Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013 – CPL/SEJU – PI  11.806.787-8

OBJETO: Fornecimento de Gás GLP a granel, pelo período de 12 (doze) meses
para o Complexo Médico Penal.
Empresa vencedora: Copagaz Distribuidora de Gás S/A, no valor de R$ 102.960,00.

HOMOLOGADA: Em 14 de março de 2013 pela Exma Senhora Secretaria de
Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.

Curitiba, 15 de março de 2013

R$ 96,00 - 21488/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA  E DIREITOS
HUMANOS – SEJU

Pregão Presencial Nº 004/2013

Objeto:  Aquisição de material hospitalar para o Complexo Médico Penal.
DATA:  28 de março de 2013, às  09:30 horas.
LOCAL: PALÁCIO DASARAUCÁRIAS - RUAJACY LOUREIRO DE CAMPOS
- térreo – ala C - CENTRO CÍVICO – CEP.80.530-915 – CURITIBA- PR
O novo edital encontra-se à disposição no portal www.pr.gov.br/
compraspr, icone licitações poder executivo, icone LICITAÇÕES POR
INSTITUIÇÕES, SEJU e www.seju.pr.gov.br - ícone LICITAÇÕES.
Curitiba, 15 de março de 2013.